Дело № 1-64/2018

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с.Еткуль Челябинской области 14 сентября 2018 года

Еткульский районный суд Челябинской области в составе: председательствующего А.Н. Акатышева с участием государственных обвинителей - заместителя прокурора Еткульского района Челябинской области Миникевича М.С., старшего помощника прокурора Еткульского района Челябинской области Рязановой Н.Н., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Банных И.Н., потерпевшей ФИО5 №1, при секретарях Бабинцевой О.А., Гневашевой Т.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, родившегося 

<

данные изъяты> судимого: 

1) 26 ноября 2013 года мировым судьей судебного участка № 8 г. Миасса Челябинской области (с изменениями, внесенными постановлением Миасского городского суда Челябинской области от 23 января 2014 года) по ст.ст. 116 ч. 2 п. «а», 119 ч. 1, 158 ч. 1, УК РФ к двум годам четырем месяцам лишения свободы;

2) 03 июня 2014 года Миасским городским судом Челябинской области по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к трем годам шести месяцам лишения свободы с присоединением наказания по предыдущему приговору на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, окончательно к отбытию пять лет десять месяцев лишения свободы, освобожденного 30 мая 2017 года условно-досрочно на 2 года 3 месяца 25 дней;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 117, ч. 1 ст. 119 УК РФ,

установил:

ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ причинял ФИО5 №1, заведомо для него находящейся в состоянии беременности, физические и психические страдания, путем систематического нанесения ей побоев и иных насильственных действий, а также ДД.ММ.ГГГГ угрожал ФИО5 №1 убийством, при этом у ФИО31 имелись основания опасаться осуществления этой угрозы, при следующих обстоятельствах.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа до 22 часов ФИО1, находясь в ванной комнате 

<

адрес>, на почве личных неприязненных отношений, умышленно, с целью причинения физических и психических страданий ФИО5 №1, находящейся заведомо для него в состоянии беременности, применяя физическую силу, нанес сидящей напротив него ФИО5 №1 кулаком правой руки один удар по колену левой ноги, один удар по предплечью левой руки, один удар по плечу левой руки и один удар по голове в область лба. Своими действиями ФИО1 нанес ФИО5 №1 побои, причинившие физическую боль и психические страдания.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов ФИО1, находясь в ванной комнате 

<

адрес>, на почве личных неприязненных отношений, умышленно, с целью причинения ФИО5 №1, находящейся заведомо для него в состоянии беременности, физических и психических страданий, применяя физическую силу, нанес сидящей напротив него ФИО5 №1 кулаком правой руки один удар по колену левой ноги и один удар по плечу левой руки. Своими действиями ФИО1 нанес ФИО5 №1 побои, причинившие физическую боль и психические страдания.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов ФИО1, находясь в кухне 

<

адрес>, на почве личных неприязненных отношений, умышленно, с целью причинения ФИО5 №1, находящейся заведомо для него в состоянии беременности, физических и психических страданий, применяя физическую силу, подошел к ней и ладонью правой руки наотмашь нанес один удар по лицу в область левой щеки, причинив ей физическую боль. Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на причинение ФИО5 №1 телесных повреждений, проследовал за ней в ванную комнату указанной квартиры, где по дороге, применяя физическую силу, кулаком правой руки нанес не менее пяти ударов по спине в область правой и левой лопатки, два удара по голове в область лба, один удар по плечу правой руки и два удара по локтевому суставу левой руки. Своими действиями ФИО1 нанес ФИО5 №1 побои, причинившие физическую боль и психические страдания.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов до 20 часов ФИО1, находясь в зале 

<

адрес>, на почве личных неприязненных отношений, умышленно, с целью причинения ФИО5 №1, находящейся заведомо для него в состоянии беременности, физических и психических страданий, наклонился над лежащей на спине на диване в указанной квартире ФИО5 №1 и, применяя физическую силу, кулаком правой руки нанес ей один удар по колену левой ноги и один удар по голени левой ноги. Своими действиями ФИО1 нанес ФИО5 №1 побои, причинившие физическую боль и психические страдания.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов ФИО1, находясь на лестничной площадке второго этажа в 

<

адрес>, на почве личных неприязненных отношений, умышленно, с целью причинения ФИО5 №1, находящейся заведомо для него в состоянии беременности, физических и психических страданий, подошел к ней и, применяя физическую силу, ладонью правой руки наотмашь нанес ей один удар по лицу в область левой щеки, причинив физическую боль. После чего, догнав ФИО5 №1, которая направлялась в сторону своей квартиры, применяя физическую силу, нанес ей один удар правой ногой по ягодицам, причинив физическую боль. Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на причинение ФИО5 №1 телесных повреждений, проследовал за ней в кухню 

<

адрес>, где подошел к ней и умышленно, применяя физическую силу, кулаком правой руки нанёс один удар по голове в область лба слева, причинив физическую боль. Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на причинение ФИО5 №1 телесных повреждений, ФИО1, взяв в руки деревянную биту, зашел в ванную комнату указанной квартиры и подошел к ФИО5 №1 Применяя физическую силу, одним из концов деревянной биты один раз с силой надавил ФИО5 №1 на шею спереди и один раз надавил на её грудную клетку спереди, совершая в отношении неё иные насильственные действия, причиняя физическую боль, высказывал при этом в её адрес угрозу словами: «Я тебя сейчас завалю!». От действий ФИО1, причинявшего ФИО5 №1 физическую боль деревянной битой, последняя стала закрывать голову правой рукой, а ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на причинение ей телесных повреждений, умышленно нанес ей один удар деревянной битой по запястью правой руки, причинив ей физическую боль, побои. После чего, бросив деревянную биту на пол, ФИО1 применяя физическую силу, умышленно, кулаком правой руки нанес ФИО5 №1 один удар по колену левой ноги, один удар по колену правой ноги, один удар по предплечью левой руки, один удар по плечу левой руки и один удар по спине в область правой лопатки. Своими действиями ФИО1 нанес ФИО5 №1 побои, причинившие физическую боль и психические страдания.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов ФИО1, находясь в ванной комнате 

<

адрес>, на почве личных неприязненных отношений, умышленно, с целью причинения ФИО5 №1, находящейся заведомо для него в состоянии беременности, физических и психических страданий, применяя физическую силу, кулаком правой руки нанёс ей не менее трех ударов по голове в область лба слева, причинив физическую боль. Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на причинение ФИО5 №1 телесных повреждений, в этот же день около 23 часов 15 минут, ФИО1 встал с дивана, расположенного в зале указанной квартиры, применяя физическую силу, нанес лежащей на спине на диване ФИО5 №1, один удар правой ногой в живот, после чего нанес ей один удар кулаком правой руки по локтевому суставу правой руки и один удар по плечу левой руки. Своими действиями ФИО1 нанес ФИО5 №1 побои, причинившие физическую боль и психические страдания.

В результате преступных действий, совершенных ФИО1 около 23 часов ДД.ММ.ГГГГ и около 23 часов ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 №1 были причинены: 

<

данные изъяты>. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов ФИО1, находясь на лестничной площадке второго этажа в 

<

адрес>, в ходе возникшей ссоры, умышленно, с целью причинения ФИО5 №1, находящейся заведомо для него в состоянии беременности, физических и психических страданий, подошел к ней и применяя физическую силу, ладонью правой руки наотмашь нанес ей один удар по лицу в область левой щеки, причинив физическую боль. После чего, догнав ФИО5 №1, которая направлялась в сторону своей квартиры, применяя физическую силу, нанес ей один удар правой ногой по ягодицам, причинив физическую боль. Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на причинение ФИО5 №1 телесных повреждений, проследовал за ней в кухню 

<

адрес>, где подошел к ней и умышленно, применяя физическую силу, кулаком правой руки нанёс один удар по голове в область лба слева, причинив физическую боль. После чего, ФИО1 взяв в руки деревянную биту, зашел в ванную комнату указанной квартиры и подошел к ФИО5 №1 Применяя физическую силу, одним из концов деревянной биты один раз надавил ФИО5 №1 на шею спереди и один раз надавил на её грудную клетку спереди, совершая в отношении неё иные насильственные действия, причиняя физическую боль, высказывал при этом в её адрес угрозу словами: «Я тебя сейчас завалю!», которую ФИО5 №1 воспринимала как реальную угрозу убийством и у нее имелись основания опасаться осуществления данной угрозы, поскольку ФИО1 был агрессивный, злой, находился в эмоционально-возбужденном состоянии, применил в отношении нее насилие, ФИО5 №1 не могла оказать ему сопротивление. Последняя стала закрывать голову правой рукой, а ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на причинение ей телесных повреждений, умышленно нанес ей один удар деревянной битой по запястью правой руки, причинив физическую боль. После чего, бросив деревянную биту на пол, ФИО1 применяя физическую силу, умышленно, кулаком правой руки нанес ФИО5 №1 один удар по колену левой ноги, один удар по колену правой ноги, один удар по предплечью левой руки, один удар по плечу левой руки и один удар по спине в область правой лопатки, причинив ей физическую боль.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершенных преступлениях не признал, пояснил, что между ним и ФИО31 были ссоры, но он ее никогда не бил. ФИО31 его ревновала к другим девушкам, читала на его телефоне смс-сообщения, потом звонила этим девушкам. ДД.ММ.ГГГГ он поругался с ФИО31 на почве ревности, так как она прочитала смс-сообщение на его телефоне от девушки: «Приезжай в гости, мужа нет дома». Ударов в этот день он ФИО31 не наносил. ДД.ММ.ГГГГ он уехал из дома с друзьями, приезжала его бывшая жена. Около 21 часа ДД.ММ.ГГГГ он вернулся домой, ФИО31 находилась дома с подругой. Он попросил всех уйти. Они поругались, он ударил ее ладонью один раз по щеке и толкнул в правое плечо, от чего она ударилась о стену и присела. О том, что ФИО31 находилась в состоянии беременности, он не знал. О беременности ФИО31 он узнал от следователя. Битой он ФИО31 ударов не наносил. По продолжительности каждая из ссор длились примерно 10 минут. Полагал, что телесные повреждения, выявленные в ходе проведенных по делу экспертиз, были получены ФИО31 в результате автомобильной аварии, в которую они с ФИО31 попали в ноябре 2017 года. Явку с повинной он не оформлял, так как следователь ФИО46 предоставила ему образец явки с повинной, а оперативный сотрудник ФИО85 сказал писать по образцу.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что вину в совершении преступления предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 117 УК РФ он признает в полном объеме. Он зарегистрирован по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Фактически с ДД.ММ.ГГГГ он проживает по адресу: 

<

адрес> сожительницей ФИО5 №1. ДД.ММ.ГГГГ без оказания на него физического или психического воздействия со стороны кого-либо, в том числе со стороны сотрудников полиции, он добровольно написал протокол явки с повинной о совершенном им преступлении. Он добровольно признался в том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> селе Еткуль он избивал свою сожительницу ФИО5 №1, которая находилась в состоянии беременности, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> в 

<

адрес> в ходе ссоры он ударил ФИО5 №1 4 раза кулаком по голове (по лбу) и несколько раз ударил ее по телу (по колену ноги, по плечу и предплечью руки). ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> в 

<

адрес> в ходе ссоры он ударил ФИО5 №1 два раза кулаком: один удар пришелся по колену ноги ФИО5 №1, а второй удар пришелся по ее плечу. ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> в 

<

адрес> в ходе ссоры он ударил ФИО5 №1 два раза кулаком по голове и несколько раз (не меньше пяти раз) ударил ее кулаком по спине, после чего ударил ее несколько раз (не меньше трех раз) кулаком по локтю руки. ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> в 

<

адрес> в ходе ссоры он ударил ФИО5 №1 два раза кулаком по телу: один раз ударил в колено ноги, второй раз ударил по бедру ноги. ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> в 

<

адрес> в ходе ссоры он избил ФИО5 №1: два раза ударил ее кулаком по голове. Позднее в тот день он пнул ФИО5 №1 ногой в живот и ударил кулаком по правому и левому плечу. Каждый раз, когда он избивал ФИО5 №1, он видел, что от его ударов по голове и телу ФИО5 №1 было больно, она плакала, просила его не бить ее. Каждый раз, избивая ФИО5 №1, он оскорблял ее нецензурной бранью, обзывал ее, словесно унижал. ФИО5 №1 он избивал, так как знал, что она физически слабее него, знал, что она не сможет оказать ему сопротивление, не сможет дать сдачу, знал, что она боится его и что никуда не будет на него жаловаться, в том числе в полицию. О том, что ФИО5 №1 беременна, то есть ждет от него ребенка, он узнал от самой ФИО5 №1, та сама ему об этом сказала в начале декабря 2017 года, ФИО5 №1 сказала ему о том, что хочет родить от него этого ребенка, а он не возражал. В содеянном он очень раскаивается, о произошедшем сожалеет (т.2 л.д. 76-79). 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил показания, данные им в ходе судебного следствия, при этом пояснил, что при его допросе в качестве подозреваемого, адвокат ФИО16 отсутствовал. В кабинете находились только ФИО47 и следователь, который набирала протокол допроса на ноутбуке. Протокол его допроса в качестве подозреваемого был им подписан под давлением сотрудников полиции. Показаний, изложенных в вышеуказанном протоколе, он ранее не видел.

В дальнейшемФИО1 вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 117, ч. 1 ст. 119 УК РФ, не признавал, от дачи показаний отказывался на основании ст. 51 Конституции РФ (т. 2 л.д. 90-93, 108-112, 132-136, т. 3 л.д. 18-22).

Несмотря на непризнание ФИО1 своей вины, его вина в инкриминируемых ему деяниях подтверждается совокупностью добытых по делу и исследованных в судебном заседании доказательств.

Потерпевшая ФИО5 №1 в судебном заседании показала, что с ФИО1 она совместно проживала, в зарегистрированном браке они не состояли. ДД.ММ.ГГГГ между ней и ФИО4 на почве ревности произошла ссора. Находясь в ванной комнате, ФИО4 ударил ее ладонью по лицу, не сильно, но она испытала физическую боль. Потом ФИО4 ее толкнул, и она ударилась о стол левой рукой и плечом. В момент удара, она сидела на ванной, на краю, ФИО4 стоял у дверей. Кроме них в доме никого не было. Других телесных повреждений ФИО4 ей не наносил. Через неделю после случившегося она рассказала о произошедшем подруге - Свидетель №5. 

Что произошло ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 №1 не помнит, пояснить не может.

ДД.ММ.ГГГГ у них в гостях была ее подруга ФИО34, был праздник. Потом они с ФИО4 проводили ФИО34 до дома, затем вернулись домой и поскандалили, потому что она увидела, что ФИО4 на телефон от какой-то девушки пришло смс-сообщение, о том, что она скучает и ждет его. Она прочитала смс, и начался скандал. ФИО4 толкнул ее, она ударилась, больше ничего не происходило. 

Кроме того, ФИО5 №1 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ возможно так же произошла ссора, но точно по дням не может ничего вспомнить.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 куда-то ушел, сказал, что вернется. Так как его долго не было, после 23.00 часов она вышла на улицу его посмотреть, обошла вокруг дома, зашла в подъезд, а он уже стоял возле дверей на площадке. Начался скандал, в ходе которого ФИО4 ударил ее по лицу ладошкой, от чего она испытала боль. Затем она пошла в квартиру, он ее догнал и пнул ее ногой по ягодицам, это произошло возле квартиры, около входной двери. Потом она зашла в квартиру, он зашел следом за ней. Затем она зашла в ванную покурить, и ФИО4 проследовал за ней, при этом они продолжали ругаться. Когда они находились в ванной комнате, ФИО4 ударил ее кулаком по ноге, в колено, в это время она сидела. Больно ей не было.

ДД.ММ.ГГГГ в седьмом часу вечера, когда она пришла с работы, ФИО4 находился дома, на его телефон в очередной раз пришло смс, завязалась ссора, в ходе которой ФИО4 ударил ее ладошкой по лицу, в этот момент она присела на колени и ударилась о стену лбом, левой рукой и ногой. Все происходило на кухне около ванной комнаты. После этого она зашла в ванную, ФИО4 зашел туда же и толкал ее. Потом он принес биту, но битой ее не бил, просто держал ее в руке, говорил, что убьет ФИО31. Потом узким концом от биты, который в руке держал, надавил ей в грудь и ногу. При этом, боль никакую она не испытывала. За то время, что они совместно проживали с ФИО4, было очень много скандалов, почти каждый день. В тот период времени, а именно в январе 2018 года она находилась в состоянии беременности. Беременна была от ФИО4. О беременности она узнала ДД.ММ.ГГГГ. До этого могла только догадываться, по состоянию своего здоровья, ее тошнило. В женскую консультацию она обратилась 7-ДД.ММ.ГГГГ. В середине февраля 2018 года она сделала аборт. О беременности ФИО4 не знал, но догадывался, так как они в январе и в начале февраля, совместно с ФИО4 обсуждали вопрос ее беременности, ранее планировали завести ребенка. Вечером ДД.ММ.ГГГГ она обратилась в полицию с заявлением, так как ФИО1 угрожал ей битой, говорил, что «завалит» ее, она испугалась. Срок беременности в это время был 12 недель. Во время ссоры, ФИО4 наносил ей удары по лицу и ноге. Ссора длилась примерно 20-30 минут.

Из оглашенных в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшей ФИО5 №1, данных ею в ходе предварительного следствия следует, что она зарегистрирована по месту жительства и фактически проживает со своим сожителем ФИО1 и двумя несовершеннолетними дочерьми от первого брака: Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В феврале 2015 года в сети Интернет она познакомилась с ФИО6, который на момент их знакомства находился в местах лишения свободы. ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 освободился из мест лишения свободы и приехал к ней в ее квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где они и стали проживать. С начала 2018 года ФИО6 систематически ее избивал, своими действиями причинял ей физическую боль, физические и психические страдания. В настоящее время она находится в состоянии беременности, срок беременности составляет 11-12 недель, беременность наступила в ноябре 2017 года, отцом ее ребенка является ФИО6, которому о своей беременности она сказала в начале декабря 2017 года. 

ФИО6 бил ее неоднократно, она боялась кому-то рассказывать об этом, так как сожитель ей угрожал, что если она кому-то расскажет об избиениях, то ей будет еще хуже, боялась за себя, была беременна, то есть беззащитна, боялась физической расправы со стороны сожителя в отношении нее. ДД.ММ.ГГГГ она находилась у себя дома совместно с сожителем ФИО6, своими дочерьми ФИО48 и ФИО10. В вечернее время в тот день, в период времени между 21 и 22 часами она зашла покурить с ФИО9 в ванную комнату. В ванной комнате между ней и ФИО9 произошла ссора. ФИО9 сидел на ванной, она сидела на унитазе, расстояние между ними было менее одного метра, они сидели лицом к лицу, ФИО9 стал наносить ей удары кулаком: с силой нанес ей один удар кулаком правой руки в колено левой ноги, один удар кулаком в предплечье левой руки, один удар кулаком в плечо левой руки, один удар кулаком по голове в область лба слева. От ударов по голове и конечностям (левой руке и левой ноге) она испытывала физическую боль, плакала, ей были причинены телесные повреждения. После того, как в тот день ФИО6 ударил ее кулаком по голове и конечностям четыре раза, сожитель прекратил ее бить и вышел из ванной комнаты. Когда в тот день ФИО9 наносил ей удары, он оскорблял ее и унижал, он говорил в ее адрес нецензурные выражения. Когда в тот день сожитель ее бил, она старалась не кричать, чтобы не слышали ее дети. Когда ФИО9 ее бил, она просила, чтобы тот прекратил свои действия. О данном случае избиения ее сожителем она рассказывала своей подруге ФИО29, которая на следующий день видела синяк на ее голове (на лбу) и на левой руке. 

ДД.ММ.ГГГГ она находилась в своей квартире по адресу: 

<

адрес>, совместно с сожителем ФИО6 и дочерьми ФИО10 и Свидетель №1. В вечернее время около 23 часов 00 минут она смотрела телевизор совместно с ФИО9. В это время она пошла в туалет, сожитель вышел из комнаты вслед за ней. ФИО6 зашел в ванную комнату квартиры покурить. Находясь в ванной комнате, она села на унитаз и стала курить, в это время в ванную комнату зашел ФИО9 и сел на ванную, они сидели друг напротив друга, расстояние между ними было не более 0,5 метра. ФИО9 затеял с ней ссору, в ходе которой он разозлился, стал вести себя агрессивно, после чего с силой один раз ударил ее кулаком в колено левой ноги и один раз ударил ее кулаком по левому плечу. От данных ударов она испытала физическую боль, заплакала, состояние у нее было подавленное, потому, что она понимала, что не может оказать сожителю сопротивление, она беременна, и ей деваться некуда. Когда ФИО6 в тот день наносил ей удары, он оскорблял и унижал ее, говорил в ее адрес нецензурные выражения. Когда ФИО6 прекратил ее избивать, она вышла из ванной комнаты в спальную комнату, где лежала на кровати и плакала, так как ей было больно в месте ударов и было обидно за себя как за женщину, она понимала, что заступиться за нее и защитить ее перед ФИО6 некому. О данном случае избиения ее ФИО6 она рассказывала ФИО29, которая видела синяки на плече ее левой руки, с ее слов ФИО34 знает о произошедшем.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время - около 19 или 20 часов она находилась в своей квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, совместно со своей подругой ФИО29, своим сожителем ФИО6 Они втроем сидели в кухне квартиры, она и ФИО29 выпили немного вина, ФИО6 не пил. В кухне ее квартиры в тот день между ней и ФИО6 произошла ссора. В присутствии ФИО29 ФИО6 матерился на нее, ругался в ее адрес нецензурной бранью и другими оскорбительными для женщины выражениями. Около 22 часов 50 минут в тот день ФИО29 ушла к себе домой, она и ФИО6 немного проводили ФИО29 (до дома последнюю они не провожали). Минут через 5-7 она и ФИО6 вернулись в квартиру, где проживали. Когда они вернулись домой, около 23 часов в кухне ее квартиры ФИО6 беспричинно один раз с силой ударил ее ладонью правой руки по лицу - по левой щеке (удар был наотмашь). От удара по щеке ей стало больно, она заплакала и пошла в ванную комнату. В ванную комнату вслед за ней забежал ФИО6, который вновь стал унижать и оскорблять ее нецензурными словами. Состояние у нее было подавленное. В этот момент она себя плохо чувствовала, ее тошнило, «обносило голову», по причине беременности и психических переживаний от действий ФИО6 она чувствовала слабость в теле и свою беззащитность перед сожителем. Когда ФИО6 в ванной комнате бил ее, они стояли друг напротив друга, ФИО6 стоял спиной к входной двери в ванную комнату, расстояние между ними было не более 0,5 метра. В тот день в ванной комнате ее квартиры ФИО6 продолжил избивать ее: не менее пяти раз ударил ее кулаком правой руки по спине, большинство ударов приходилось в область обеих лопаток. Кроме этого ФИО6 два раза ударил ее кулаком по голове в лоб справа, один раз ударил ее кулаком по правому плечу и два раза ударил ее кулаком по локтевому суставу ее левой руки. Испугавшись за жизнь своего неродившегося ребенка, она выбежала из ванной комнаты, и ФИО6 перестал ее бить. От удара кулаком в лоб в тот день у нее на лбу появился синяк, который потом «стек» на лицо. О данном случае избиения ее сожителем через несколько дней она рассказала своей подруге ФИО29

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время - около 19 или 20 часов она находилась в своей квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в спальной комнате ее дочери уже спали. Она и ФИО6 лежали вместе в кровати и смотрели телевизор - канал «Матч ТВ». Во время просмотра телевизора ФИО9 затеял с ней ссору. Она лежала на кровати и молчала, не хотела провоцировать конфликт с сожителем, боялась его, боялась ответить ему что-либо. В ходе ссоры ФИО6, лежа на кровати, привстал и с силой ударил ее кулаком один раз в область коленного сустава ее левой ноги, после чего один раз ударил кулаком по бедру ее левой ноги. В тот момент они находились лицом к лицу. От данных ударов она испытала физическую боль, заплакала, состояние у нее было подавленное, в месте ударов ей было больно. Она молча отвернулась к стене и сделала вид, что спит. ФИО6 ее бить перестал. О данном случае избиения ее сожителем через несколько дней она рассказала ФИО29

ДД.ММ.ГГГГ она находилась в своей квартире совместно с сожителем ФИО6 и двумя дочерями. Время было около 23 часов. Она и ФИО6 находились в спальной комнате ее квартиры, лежали на диване и смотрели телевизор. В это время за окном ей и ФИО6 с улицы послышались женские голоса. ФИО9 встал и сказал, что хочет выйти на улицу и проверить, что случилось. Через некоторое время ФИО6 вернулся в ее квартиру и вновь ушел из квартиры. Пока сожителя не было дома, она решила проверить, где он находится, и вышла на улицу. Заходя обратно в свою квартиру, она встретила ФИО9 на втором этаже лестничной площадки. Увидев ее, ФИО6 сказал ей: «Что ты за мной ходишь и следишь?», между ними произошла ссора, в ходе которой ФИО6 один раз с силой наотмашь ударил ее ладонью руки по лицу - по левой щеке, удар был такой сильный, что у нее потемнело в глазах. Когда после удара по лицу она пошла в направлении своей квартиры, ФИО6 один раз пнул ее стопой правой ноги область ягодиц, отчего ей было больно копчик, она заплакала. Когда они зашли в квартиру, в кухне квартиры ФИО9 продолжил избивать ее, он один раз ударил ее кулаком по голове в область лба. От данного удара у нее проявилась шишка на лбу, у нее потемнело в глазах, «в глазах забегали темные пятна», позднее под глазами у нее проявились синяки. После этого она забежала в ванную комнату квартиры, хотела спрятаться от сожителя, который забежал в ванную комнату вслед за ней, в руке у ФИО6 была деревянная бита черного цвета. Одной из сторон биты ФИО6 тычковыми движениями стал давить ей на грудную клетку, шею. Когда сожитель надавливал битой ей на грудь, на шею, ей было страшно, при этом ФИО6 угрожал ей убийством такими словами: «Я тебя сейчас завалю, зачем ты бегаешь и следишь за мной?!». Угрозу убийством со стороны ФИО1 она воспринимала реально, так как ФИО6 был злым, агрессивным, неадекватным, никто не мог ей помочь и пресечь противозаконные действия ФИО1 по отношению к ней, ей было страшно, она боялась того, что ФИО1 лишит ее жизни, то есть убьет ее. В тот момент расстояние между ней и сожителем было не более 0,5 метра. Она стала закрываться правой рукой от биты, после чего ФИО6 один раз ударил ее битой по запястью правой руки, от чего ей было сильно больно, действиями сожителя ей были причинены телесные повреждения, на руке у нее остался синяк. Когда ФИО6 в тот день в ванной комнате ее квартиры битой надавливал ей на шею и грудную клетку, ей было больно, было тяжело дышать. От всего она испытывала физическую боль. После того, как ФИО6 прекратил тыкать ее битой, бросил биту на пол в ванной комнате, она села на унитаз, а ФИО6 стоял к ней лицом на расстоянии не более 0,5 метра от нее, после чего последний продолжал ее бить, а именно: один раз ударил ее кулаком по колену левой ноги, один раз ударил ее кулаком по колену правой ноги, один раз ударил ее кулаком по плечу левой руки и один раз ударил ее кулаком по предплечью левой руки. Бить ее ФИО6 перестал сам, так как устал. От ударов со стороны сожителя она ревела, после чего, ничего не говоря ФИО6, вышла из ванной комнаты и пошла спать. Говорить что-либо сожителю она побоялась, так как думала, что после ее слов тот продолжит ее избивать и что она потеряет не родившегося ребенка. Из-за случившегося она долго не могла уснуть, все время плакала и переживала. О произошедшем на следующий день она рассказала своей подруге ФИО29 Бежать ей было некуда, так как ФИО6 стоял около двери в ванную комнату. Оказать сопротивление сожителю она не могла, так как тот физически сильнее нее. ФИО6 она боялась, понимала, что с сожителем лучше не спорить, иначе тот продолжит ее бить или вообще убьет, несмотря на ее беременность.

ДД.ММ.ГГГГ она и ФИО6 находились в ее 

<

адрес>. Около 23 часов в тот день она собралась идти спать, ФИО9 лег спать с ней рядом. Затем ФИО6 ушел курить в ванную комнату квартиры, а она осталась в кровати в спальне. Во время отсутствия сожителя в спальной комнате, она решила посмотреть его телефон, где нашла информацию о том, что тот переписывался с незнакомыми девушками на сайте знакомств. По этой причине и на эмоциях она положила телефон в спальне квартиры и зашла в ванную комнату, где стала высказывать сожителю претензии по факту данной переписки. На этой почве между ними произошла ссора, в ходе которой ФИО6 стал себя агрессивно вести и избивать ее, то есть наносить удары: три раза ударил ее кулаком правой руки по голове - по лбу слева. Когда ФИО9 ее бил, он словесно унижал и оскорблял ее. После этого ФИО6 перестал ее бить и ушел в спальную комнату, она умылась, так как плакала, после чего тоже зашла в спальную комнату, легла на диван и собиралась спать, время было около 23 часов 15 минут. Сожитель в это время продолжил ругаться нецензурно в ее адрес. В это время она и ФИО6 лежали на диване, она лежала у стены на спине. Вдруг ФИО6 резко, неожиданно для нее, встал с дивана и один раз стопой правой ноги пнул ее ногой в центр живота, после чего один раз ударил ее кулаком по плечу правой руки и один раз ударил ее кулаком по плечу левой руки. Когда ФИО6 бил ее, она молчала, не могла сказать ни слова, потому, что от боли в животе после удара ногой у нее все болело, боль долго не проходила, она даже дышать не могла, сожителю она не перечила, думала, что так тот быстрее успокоится и перестанет ее бить. Когда в тот день ФИО6 успокоился и перестал ее бить, она пошла в ванную комнату, где обнаружила, что у нее все «кровит», она опасалась, что может потерять ребенка.

ДД.ММ.ГГГГ она обратилась в ОМВД России по 

<

адрес>, где написала заявление о систематическом избиении ее ФИО6 После каждого случая ее избиения ФИО6 период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, она ощущала физическую боль, так как сожитель физически сильнее нее. Каждый раз ФИО6 унижал ее морально как женщину, и как человека, оскорблял ее нецензурными выражениями. От оскорблений ФИО6 она сильно переживала и плакала. От ударов со стороны ФИО6 у нее болели руки, ноги, болело лицо, голова. Во всех случаях, когда ФИО6 причинял ей телесные повреждения, она находилась в состоянии беременности, ФИО6 об этом прекрасно знал, так как она в начале декабря 2017 года сообщила сожителю о своей беременности и что последний станет отцом. Она настаивает на привлечении ФИО1 к уголовной ответственности за истязание, так как у нее срок беременности все больше и больше, а ФИО6 постоянно избивает ее, оскорбляя и унижая ее при этом, тем самым причиняет ей психические страдания. В ночь с 6 на ДД.ММ.ГГГГ она обратилась в ГБУЗ «Районная больница 

<

адрес>» с телесными повреждениями, которые в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ей причинил ФИО6

До ДД.ММ.ГГГГ она боялась сообщать в полицию о том, что сожитель избивает ее, она боялась физической расправы со стороны ФИО6 поскольку ФИО6 - человек вспыльчивый, агрессивный, ведет себя дерзко, нагло, уверен в своей безнаказанности. До настоящего времени она продолжает бояться ФИО6, опасается за свою жизнь и за жизнь своего будущего ребенка. ФИО6 все время бил ее кулаком правой руки. Каждый раз, избивая ее, ФИО6 был трезв, то есть он понимал, что он делает и какие действия он совершает. Каждый раз, избивая ее, оскорбляя и унижая ее, ФИО6 знал, что она ждет от него ребенка (т. 1 л.д. 104-114, 119-128).

Потерпевшая ФИО5 №1 показания данные в ходе предварительного следствия подтвердила, указывая на то, что в то время она лучше помнила события. В настоящее время она простила ФИО4 и не хочет, чтобы он понес наказание. Битой ее никто не бил.

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании показал, что ФИО5 №1 приходится ему родной сестрой. В 2016 году ФИО51 через сеть Интернет познакомилась с ФИО6, который на момент знакомства с ней находился в местах лишения свободы. Весной 2017 года после освобождения из мест лишения свободы ФИО6 приехал в 

<

адрес> и стал сожительствовать с ФИО5 №1 в квартире по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 30 минут ему позвонила племянница - Свидетель №1, которая сообщила о том, что ФИО5 №1 нужна помощь. После телефонного звонка племянницы он вместе со своим другом Свидетель №3 приехал домой к ФИО5 №1 в 

<

адрес>. Он видел, что у ФИО5 №1 на лице был синяк, сестра сказала ему о том, что у неё это не единственный синяк, что у неё синяки по всему телу, все синяки образовались у нее на лице и на теле после ударов и избиений ФИО6 Со слов ФИО5 №1 ему известно о том, что в январе 2018 года в квартире ФИО5 №1, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО6 бил ее. При избиениях ФИО6 обзывал ФИО5 №1, материл ее нецензурной бранью, унижал ее как женщину и как человека, ФИО5 №1 была запугана, не могла сопротивляться действиям ФИО6 и все терпела.

Когда они пришли в отдел полиции 

<

адрес>, ФИО5 №1 сказала ему о том, что она беременна от ФИО6. Со слов ФИО5 №1 ему известно о том, что когда ФИО6 в январе 2018 года избивал ФИО5 №1, он знал про беременность сожительницы. Так же ФИО31 ему рассказывала про биту, он сам видел биту черного цвета, которая стояла в коридоре у сестры дома. В декабре 2017 года его сестра и ФИО4 попадали в автомобильную аварию. Тогда ему позвонил ФИО4, сказал, что они попали в ДТП, у ФИО86 сильно болит голова, просил ее забрать. Он поехал на место ДТП, ФИО53 ехать с ним в больницу отказалась, а ФИО4 схватил биту и стал ему угрожать. Он сел в автомобиль и уехал. Обращалась ли сестра за помощью в больницу, он не знает. Взаимоотношения между его сестрой и ФИО4 были плохими, ФИО4 забрал ключи от квартиры, приходил, когда ему надо. ФИО4 характеризует отрицательно, так как он даже его (ФИО33) маме писал смс-сообщения с угрозами. После того как ФИО4 взяли под стражу, ФИО4 звонил ему и пытался договориться, угрожал. Свидетель Свидетель №2 предполагал, что сестре он тоже звонил. Из-за этого он поменял сим карту и сестре посоветовал сделать то же самое.

Свидетель Свидетель №3 в судебном заседании показал, что ФИО5 №1 приходится родной сестрой его другу Свидетель №2. Зимой 2018 года ему позвонил Свидетель №2, который сообщил о том, что сожитель его сестры ФИО5 №1 - ФИО6 угрожает ей. Свидетель №2 попросил его поехать в квартиру ФИО5 №1 Он согласился доехать с ФИО33 до дома ФИО5 №1 и поговорить с ФИО6 Они поехали на 

<

адрес>. Затем зашли в квартиру к ФИО5 №1, где он увидел у ФИО5 №1 синяк, она сказала, что ее избил сожитель ФИО11 А., что синяки у нее не только на лице, но и по всему телу. Они с Свидетель №2 вышли на улицу и стали ждать ФИО4, но когда он их увидел, то убежал, тогда они с Свидетель №2 вызвали участкового. Когда он, ФИО5 №1 и Свидетель №2 находились в полиции, в его присутствии ФИО5 №1 сказала Свидетель №2 о том, что она беременна от ФИО6. Подробности случаев избиения, то есть даты избиений, чем именно и по каким частям тела ФИО6 бил ФИО5 №1, она не рассказывала. По поведению ФИО5 №1 он понял, что ФИО31 боится ФИО6 Кроме того, в его присутствии состоялся телефонный разговор, который происходил спустя месяц, после того как ФИО11 взяли под стражу, это было в вечернее время, около 23-24 часов, ФИО4 звонил Свидетель №2 и угрожал, говорил, что расправится с ними, потому, что они наговаривают на ФИО4. Характеризует ФИО4 как человека агрессивного, поскольку они приезжали на место ДТП с Свидетель №2, который хотел забрать сестру и увести в больницу, но ФИО4 стал махать битой, и ФИО55 отказалась ехать с ними, осталась с ФИО4, при этом ФИО56 держалась за голову и жаловалась на боли в голове. Со слов ФИО31 ему известно, что ФИО4 угрожал ей битой.

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО17 (т. 1 л.д. 160-163), данных ею в ходе предварительного следствия следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес> матерью ФИО5 №1 и старшей сестрой Свидетель №1 Около одного года с ними так же проживал мамин гражданский муж ФИО6. Характеризует ФИО4 как человека с переменчивым настроением, вспыльчивым. По обстоятельствам дела ничего пояснить не смогла. 

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 (т. 1 л.д. 164-167), данных ею в ходе предварительного следствия следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес> матерью ФИО5 №1, младшей сестрой ФИО17 С начала лета 2017 года с ними проживал ФИО6 - гражданский муж ее матери. Полагает, что в полицию ее вызвали для допроса из-за скандалов ее матери и ФИО6 Ссоры между ее матерью и ФИО6 происходили. Она видела у матери синяки на руках: на правой руке в области предплечья и плеча. Синяки у матери на правой руке она видела один раз, это было в середине января 2018 года.

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №4 (т. 1 л.д. 180-181), данных ею в ходе предварительного следствия следует, что ФИО5 №1 приходится ей родной дочерью. ФИО5 №1 проживает по адресу: 

<

адрес> двумя дочерьми. С мая 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 №1 в своей квартире по адресу: 

<

адрес> сожительствовала с ФИО6. Дочь познакомилась с ФИО6 через сеть Интернет, тогда ФИО6 отбывал наказание в местах лишения свободы. ФИО6 переехал для проживания в 

<

адрес> сразу же после освобождения из тюрьмы. В начале февраля 2018 г. от дочери ФИО5 №1 она узнала о том, что с ноября 2017 г. та беременна от ФИО6 и что сожитель постоянно избивает ее. Так, ФИО5 №1 рассказала ей о том, что ФИО11 А. избивал ее с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Со слов дочери она также знает о том, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в 

<

адрес>, в ходе беспричинной ссоры, избил ФИО5 №1: бил последнюю кулаками по голове и по телу, отчего ФИО5 №1 было больно.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в 

<

адрес> также в ходе беспричинной ссоры, избил ФИО5 №1: бил кулаками по телу, причинив боль и страдания.

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> в ходе ссоры, ФИО6 вновь избил ФИО5 №1: бил кулаками по голове и по телу - в основном по спине, причинив боль и страдания.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в 

<

адрес> в ходе ссоры избил ФИО5 №1: бил кулаками по телу, причинив боль и страдания.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, в 

<

адрес> в ходе ссоры избил ФИО5 №1: бил кулаком по голове и по телу, а также пнул ногой в живот, причинив боль и страдания. Каждый раз, избивая ФИО5 №1, ФИО6 знал, что та от него беременна, ФИО6 бил ФИО5 №1 всегда трезвый, понимал, что он делает. ФИО5 №1 жаловалась ей на то, что сожителя она (ФИО5 №1) боялась, не может дать ему отпор, не может оказать сопротивление. После избиений сожителем ФИО5 №1 плакала, расстраивалась, все время находилась в подавленном состоянии, ни с кем не хотела общаться, стала замкнутой. Подробные обстоятельства избиения ФИО6 ФИО5 №1 ей не известны. Кроме того, в начале февраля 2018 г. от дочери ФИО5 №1 она узнала о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ночное время ФИО1 в 

<

адрес> в 

<

адрес> избил ее дочь ФИО5 №1, «тыкал» последней в шею деревянной битой и угрожал убийством. Какие точно угрозы ФИО6 при этом говорил в адрес ее дочери ФИО5 №1 она не знает, но когда дочь рассказывала ей о произошедшем, то была сама не своя, говорила, что от действий ФИО6 ей (ФИО5 №1) было страшно за свою жизнь, она (ФИО5 №1) опасалась, что ФИО6 сломает ей шею. Когда ФИО5 №1 рассказывала о случившемся, было видно, что последней не по себе, что она и сейчас боится ФИО6, опасается расправы с его стороны.

Допрошенная в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля Свидетель №5, чьи показания были оглашены с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 194-199), пояснила, что с ФИО5 №1 она знакома 15 лет, они дружат. ФИО5 №1 живет в 

<

адрес> с двумя несовершеннолетними дочерьми: Свидетель №1 и ФИО10, а также с сожителем ФИО6 квартире ФИО5 №1 ФИО6 стал проживать с 2017 года. Она знает, что ФИО5 №1 и ФИО6 познакомились через сеть Интернет, когда ФИО6 отбывал наказание в местах лишения свободы. За период совместного проживания ФИО5 №1 и ФИО6 в квартире ФИО5 №1 она приходила в гости к последней. Она помнит, что приходила к ФИО30 или перед праздником Крещения или сразу же после него, то есть или 17 или ДД.ММ.ГГГГ, в тот день и ФИО5 №1 и ФИО6 были дома. В тот день в январе 2018 года ФИО6 и ФИО5 №1 разговаривали на повышенных тонах.

Она знала о том, что ФИО5 №1 беременна от ФИО6, об этом она узнала до ДД.ММ.ГГГГ. ФИО6 знал о том, что ФИО5 №1 беременна именно от него, он хотел ребенка, целовал ФИО5 №1 живот, хотел, чтобы последняя родила. Со слов ФИО5 №1 она знает о том, что ФИО4 много раз избивал ФИО31. 

Также со слов ФИО31 ей известно о том, что с начала 2018 года в 

<

адрес> ФИО6 систематически избивал ФИО5 №1 При каждом случае избиения ФИО5 №1 ФИО6 был трезв, знал, что сожительница беременна от него и все равно целенаправленно бил ФИО5 №1, видя при этом, что последней от его ударов больно.

Со слов ФИО31 она знает о том, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время в квартире ФИО5 №1 по адресу: 

<

адрес> между ФИО5 №1 и ФИО6 произошла ссора, повода для ссоры не было. В ходе ссоры ФИО6 ругался матом на ФИО7, словесно оскорблял и унижал ФИО60 как женщину и как человека, избил ее: бил кулаком по левой руке, по ноге и один раз сильно ударил кулаком по лбу. От ударов ФИО5 №1 плакала, но не кричала, так как в это время в квартире находились дети. После данного случая избиения ФИО5 №1 ФИО12 она лично видела у ФИО5 №1 синяк на лбу. Когда ФИО61 рассказывала ей о случившемся, та была в подавленном состоянии, плакала, было видно, что ФИО5 №1 обидно оттого, что последняя не может оказать сопротивление ФИО6, так как женщина, к тому же беременна.

Кроме того, со слов ФИО5 №1 она знает о том, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время в квартире ФИО5 №1 по адресу: 

<

адрес>, между ФИО5 №1 и ФИО11 А. произошла ссора. Ссора между ними в тот день произошла по какому-то малозначительному поводу. В ходе ссоры ФИО6 ругался на ФИО7 разными нецензурными выражениями, в выражениях не стеснялся, словесно оскорблял и унижал ФИО63 как женщину и как человека. В ходе ссоры ФИО6 избил ФИО62: ударил ее кулаком по плечу левой руки, отчего на плече левой руки у ФИО64 синяки, которые та ей лично показывала на следующий день после ее избиения ФИО6 и все рассказала о произошедшем. При этом было видно, что эта тема ФИО5 №1 не приятна, последняя была расстроена, подавлена.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она была в гостях у ФИО5 №1 по адресу: 

<

адрес>. Около 23 часов в тот день ФИО65 и ФИО9 пошли провожать ее домой, прошли с ней несколько минут, после чего пошли к себе домой. Позднее от ФИО5 №1 она узнала о том, что в тот день ДД.ММ.ГГГГ, когда Юля и ФИО9 проводили ее и вернулись к себе домой, между ними произошла беспричинная ссора. В ходе ссоры ФИО6 ругал ФИО7 нецензурной бранью. Ссора между ФИО5 №1 и ФИО6 тот день происходила в ванной комнате ФИО66 квартиры. В ходе ссоры ФИО6 избил ФИО67: ударил ее ладонью по лицу наотмашь, бил кулаками по спине много раз, бил кулаками по голове, отчего у ФИО68 болела голова. Она лично видела синяк на лбу слева у ФИО5 №1 после этого избиения последней ФИО6, синяк со лба у ФИО5 №1 потом «стек» на лицо.

Кроме того, со слов ФИО5 №1 она знает о том, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время в квартире ФИО5 №1 по адресу: 

<

адрес> между ФИО5 №1 и ФИО6 произошла беспричинная ссора, когда те лежали в кровати. В ходе ссоры ФИО6 ругал ФИО7 нецензурной бранью, словесно оскорблял и унижал Юлю как женщину и как человека. В ходе ссоры ФИО6 один раз ударил ФИО69 кулаком по колену левой ноги и один раз ударил ее кулаком по голени левой ноги. ФИО70 жаловалась на боль в левой ноге.

Так же, со слов ФИО5 №1 она знает о том, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время в квартире ФИО5 №1 по адресу: 

<

адрес>, они (ФИО31 и ФИО4) лежали в кровати, между ними началась ссора. В ходе ссоры ФИО6 ругал ФИО7 нецензурной бранью, словесно оскорблял и унижал ФИО71 как женщину и как человека. В ходе ссоры ФИО6 избил ФИО72: бил ее кулаком по голове, пнул один раз ногой в живот, бил кулаком по правому и левому плечу, отчего у ФИО73 болело все тело. Ссора в тот день между ФИО5 №1 и ФИО6 произошла из-за того, что ФИО74 приревновала ФИО6 к другим женщинам, узнав о его переписке в мобильном телефоне на сайте знакомств.

Кроме того, со слов ФИО5 №1, ей известно, что в один из дней в конце января 2018 года, в вечернее время в квартире ФИО31 по адресу: 

<

адрес> между ФИО31 и ФИО4 произошла беспричинная ссора, это было в ванной комнате квартиры. В ходе ссоры ФИО6 ругал ФИО7 нецензурной бранью, словесно оскорблял и унижал Юлю как женщину и как человека, после чего взял деревянную биту черного цвета, которой угрожал ФИО5 №1 убийством, «тыкал» ФИО75 одним из концов биты в горло, в грудную клетку, отчего ФИО76 было страшно, последняя опасалась за свою жизнь и за жизнь своего неродившегося ребенка. Со слов ФИО5 №1 ей известно о том, что в тот день в ванной комнате квартиры ФИО6 высказывал в адрес ФИО77 угрозы убийством, но какими конкретно словами она не знает. Когда ФИО5 №1 рассказывала ей о произошедшем, то была расстроена, плакала, нервничала. Со слов ФИО5 №1 она знает о том, что в тот день ФИО6 беспричинно избил ФИО5 №1: бил кулаками по голове, ладонью по лицу, пинал ногой по ягодицам, бил кулаками по коленям ног, бил по обеим рукам в области предплечий. После избиений со стороны ФИО6 в тот день у ФИО5 №1 болело все тело, она плакала.

Ей (ФИО34) известно о том, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО31 написала на ФИО4 несколько заявлений в полиции Еткульского района, в том числе заявление за систематическое избиение ее ФИО6 2018 году, когда она (ФИО31) находилась в состоянии беременности. Со слов ФИО31 она знает о том, что ФИО11 избивал ФИО31, так как последняя не могла дать ему «сдачи», он вымещал на ФИО31 обиду за что-то, при каждом случае избиения ФИО31 ФИО4 был трезв, понимал, что делает. Своими действиями ФИО4 всегда старался причинить ФИО31 боль, старался унизить и оскорбить. Синяки на лице ФИО78 не было видно, так как, выходя на работу, она старалась их «замазать», используя пудру, тональный крем.

Свидетель ФИО18 в судебном заседании показала, что проживает по адресу: 

<

адрес>. ФИО4 и ФИО31 знает, так как проживает по соседству с ними. ФИО4 никогда ей не грубил, о каких-то конфликтах между ними она никогда не слышала. ФИО31 и ФИО4 всегда ходили под ручку, телесных повреждений у ФИО31 она не видела. Жалоб на ФИО4 никогда не поступало. С ФИО31 они не общаются тесно, только здороваются.

Свидетель ФИО19 в судебном заседании показала, что проживает по адресу: 

<

адрес>. ФИО4 и ФИО31 знает, так как проживает по соседству с ними. ФИО31 и ФИО4 всегда были вместе, дружно, ходили под ручку. О ФИО1 ничего плохого сказать не может. Синяков у ФИО31 она не видела. В состоянии алкогольного опьянения ФИО4 никогда не видела. Жалоб на ФИО4 никогда не поступало.

Свидетель ФИО20 в судебном заседании показала, что проживает по адресу: 

<

адрес>. ФИО4 и ФИО31 знает, так как проживает по соседству с ними. Скандалов не слышала, телесных повреждений у ФИО31 не видела, они всегда ходили вместе. Жалоб на ФИО4 никогда не было, ничего плохого сказать о нем не может. Ее квартира и квартира ФИО31 расположены противоположно друг другу. Она часто видела ФИО31 и ФИО4 вместе, даже собачку выгуливали вместе. С ФИО31 она не общается, ФИО31 не слишком приветлива с соседями.

Свидетель ФИО21 в судебном заседании показала, что проживает по адресу: 

<

адрес>. ФИО4 и ФИО31 знает, так как проживает по соседству с ними. ФИО31 с телесными повреждениями она не видела, криков, шума не слышала. ФИО4 охарактеризовала с хорошей стороны, он привез и посадил возле дома саженцы сосны и рябины. Они всегда ходили вместе. Жалоб на ФИО4 никогда не поступало. Их квартиры расположены в соседнем кармане, слышать каких-либо скандалов они не могли. ФИО31 не очень общительна, отношений с соседями не поддерживает.

Свидетель ФИО22 в судебном заседании показала, что проживает по адресу: 

<

адрес>. ФИО4 и ФИО31 знает, так как проживает по соседству с ними. ФИО31 и ФИО4 часто ходили вместе, скандалов она не слышала, телесных повреждений у ФИО31 не видела. Их квартиры расположены через стенку в одном «кармане». Видела она ФИО4 и ФИО31 не очень часто, но когда видела, все было хорошо. ФИО4 охарактеризовала как человека незаметного, который внимания к себе не привлекал, жалоб на него никогда не поступало.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО79 пояснила, что работает в гинекологическом отделении ГБУЗ «Районная больница 

<

адрес>». ФИО5 №1 она знает, поскольку та приходила к ней на прием с целью постановки на учет по беременности, это было в феврале 2018 года. ФИО31 приходила к ней один раз, в том, что она беременна, она (ФИО31) была уверена. При этом, ФИО31 поясняла, что раньше прийти и встать на учет она не могла, поскольку ей было некогда. Из разговора с ФИО31 она поняла, что та настроена сохранить беременность, ФИО31 рассказала, что беременна от своего сожителя - ФИО1, он в курсе беременности, беременность желанная, он хотел сохранить ребенка. На вопрос ФИО8, откуда у ФИО31 синяки на лице, та пояснила, что сожитель ее периодически избивает, при этом, зная, что ФИО31 беременна, бьет ее по животу. ФИО2 никогда не видела, ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 в кабинет гинеколога не заходил, с гинекологического кресла никого не снимал.

ДД.ММ.ГГГГ старшим участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН ОМВД РФ по Еткульскому району приняты устные заявления ФИО5 №1, в которых она просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, который ДД.ММ.ГГГГ причинял ей телесные повреждения и угрожал убийством битой (т. 1 л.д. 28), а также с января 2018 года по февраль 2018 года систематически причинял ей телесные повреждения, при этом она является беременной (т. 1 л.д. 30).

Согласно рапорту начальника смены дежурной части Отдела МВД России по Еткульскому району Челябинской области майора полиции ФИО23 о получении по телефону (рации) сообщения о происшествии (т. 1 л.д. 32), ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть Отдела МВД России по Еткульскому району Челябинской области от медицинской сестры Еткульской ЦРБ поступило сообщение о том, что ДД.ММ.ГГГГ в Еткульскую ЦРБ обратилась ФИО5 №1, которой был установлен диагноз: «Множественные ушибы головы, конечностей, туловища».

Аналогичные рапорту сведения содержатся и в извещении из ГБУЗ «Районная больница с. Еткуль» (т. 1 л.д. 51).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления ст. следователя СО Отдела МВД России по Еткульскому району Челябинской области майора юстиции ФИО24(т. 1 л.д. 56), ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО1 причинил телесные повреждения и угрожал убийством ФИО5 №1, используя деревянную биту. Угрозу убийством ФИО5 №1 воспринимала реально и у нее имелись основания опасаться осуществления данной угрозы, поскольку ФИО1 был агрессивным, злым, ФИО5 №1 не могла оказать ему сопротивление. В действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 119 УК РФ.

ДД.ММ.ГГГГ осмотрено место происшествия - 

<

адрес> (протокол осмотра - т. 1 л.д 71-77). Участвующая в осмотре места происшествия ФИО5 №1 указала на место на площадке второго этажа 

<

адрес> на расстоянии 1 метра в северном направлении от входной двери, через которую осуществляется вход в «карман», в котором расположены 

<

адрес> указанного дома, и пояснила, что именно на указанном ею месте ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов ее сожитель ФИО1 в ходе ссоры с силой ударил ее один раз ладонью правой руки по лицу наотмашь, отчего ей в месте удара на лице было больно. 

Сразу же после этого на том же указанном заявителем ФИО5 №1 месте на площадке 2 этажа на расстоянии 1 метра в северном направлении от входной двери, через которую осуществляется вход в «карман», в котором расположены 

<

адрес> указанного дома, ФИО1 продолжил причинять ей телесные повреждения и физическую боль - с силой нанес ей один удар правой ногой по ягодицам, отчего в месте удара в области копчика она почувствовала боль. 

Кроме того, участвующая в осмотре места происшествия ФИО5 №1 указала на унитаз, расположенный в ванной комнате осматриваемой квартиры, и пояснила о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа до 22 часов она сидела на унитазе в ванной комнате своей квартиры, в это время в ванной комнате квартиры между ней и ее сожителем ФИО1 произошла ссора, в ходе которой ФИО1 избил ее кулаком правой руки: с силой нанес ей один удар кулаком правой руки по колену левой ноги; с силой нанес ей один удар кулаком правой руки в предплечье левой руки; с силой нанес ей один удар кулаком в плечо левой руки; с силой нанес ей один удар кулаком правой руки по голове в область лба, отчего она испытывала физическую боль, ей были причинены телесные повреждения. 

Кроме того, участвующая в осмотре места происшествия ФИО5 №1 указала на унитаз, расположенный в ванной комнате осматриваемой квартиры, и пояснила о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов она сидела на унитазе в ванной комнате своей квартиры, в это время в ванной комнате квартиры между ней и ее сожителем ФИО1 произошла ссора, в ходе которой ФИО1, оскорбляя нецензурной бранью, избил ее кулаком правой руки: с силой один раз ударил ее кулаком в колено левой ноги и с силой один раз ударил ее кулаком по плечу левой руки, отчего она испытала физическую боль, в местах ударов ей было больно.

Кроме того, участвующая в осмотре места происшествия ФИО5 №1 указала на место в кухне квартиры около обеденного стола, расположенного первым при входе в кухню квартиры, и пояснила о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов на указанном ею месте в ходе ссоры ФИО1 беспричинно один раз с силой наотмашь ударил ее ладонью правой руки по лицу - по левой щеке, отчего левая щека в месте удара у нее заболела. После удара ладонью руки по щеке она заплакала и зашла в ванную комнату своей квартиры, куда следом за ней забежал ФИО11 А.Г., который в ходе ссоры продолжил избивать ее: ФИО1 с силой пять раз ударил ее кулаком правой руки по спине, удары приходились в область обеих лопаток. После ударов кулаком правой руки по спине ФИО6 с силой два раза ударил ее кулаком правой руки по голове; после чего с силой один раз ударил ее кулаком правой руки по правому плечу и два раза с силой ударил ее кулаком правой руки по локтевому суставу ее левой руки.

Кроме того, участвующая в осмотре места происшествия ФИО5 №1 указала на диван, находящийся в юго-восточном углу в зале осматриваемой квартиры, и пояснила, что на указанном ею диване ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов до 20 часов, когда она лежала на диване, ее сожитель ФИО11 А.Г. в ходе ссоры, оскорбляя ее, привстал и с силой ударил ее кулаком правой руки один раз в область коленного сустава ее левой ноги, после чего один раз силой ударил ее кулаком правой руки по бедру ее левой ноги, отчего она испытала физическую боль.

Кроме того, участвующая в осмотре места происшествия ФИО5 №1 указала на место около унитаза, расположенного в ванной комнате осматриваемой квартиры, и пояснила о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов на указанном ею месте в ванной комнате ее квартиры между ней и ее сожителем ФИО1 произошла ссора, в ходе которой ФИО1, оскорбляя ее, избил ее кулаком правой руки: с силой три раза ударил ее кулаком правой руки по голове. После этого ФИО6 перестал ее бить и ушел в зал квартиры, после чего она умылась, пришла в зал квартиры и легла на диван, где в это время лежал ФИО1 Затем, лежа на диване в зале осматриваемой квартиры, ФИО1 продолжил оскорблять ее, после чего, когда она лежала на диване на спине, ФИО1 неожиданно для нее, встал с дивана на пол и один раз стопой правой ноги с силой пнул ее ногой в живот, после чего ФИО1 один раз с силой ударил ее кулаком правой руки по локтю правой руки и один раз с силой ударил ее кулаком правой руки по плечу левой руки, отчего она испытала физическую боль.

Кроме того, участвующая в осмотре места происшествия ФИО5 №1 указала на место в кухне квартиры около обеденного стола, расположенного первым при входе в кухню квартиры, и пояснила о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов на указанном ею месте в кухне ее квартиры между ней и ее сожителем ФИО1 произошла ссора, в ходе которой ФИО1, оскорбляя ее, избил ее кулаком правой руки: он один раз с силой ударил ее кулаком по голове в область лба, отчего у нее на лбу проявилась шишка, в глазах у нее потемнело, позднее под глазами у нее проявились синяки. После этого она забежала в ванную комнату квартиры, хотела спрятаться от сожителя, который забежал в ванную комнату вслед за ней, в руке у ФИО1 была деревянная бита черного цвета. Одной из сторон биты ФИО1 с силой стал надавливать ей на грудную клетку спереди и на шею спереди, отчего ей было тяжело дышать. При этом ФИО1 высказывал в ее адрес угрозу словами: «Я тебя сейчас завалю!». Она стала закрываться правой рукой от деревянной биты, а ФИО1 в это время ударил ее деревянной битой 1 раз по запястью правой руки, отчего у нее в месте удара на запястье правой руки появился синяк. После этого в ванной комнате осматриваемой квартиры ФИО1 продолжил ее избивать: один раз с силой ударил ее кулаком правой руки по колену левой ноги; один раз с силой ударил ее кулаком правой руки по колену правой ноги; один раз с силой ударил ее кулаком правой руки по плечу левой руки и один раз с силой ударил ее кулаком правой руки по предплечью левой руки. В ходе осмотра места происшествия была обнаружена и изъята деревянная бита, которой ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 угрожал убийством ФИО5 №1

ДД.ММ.ГГГГ в МБУЗ «Районная больница с. Еткуль» осмотрена ФИО5 №1, у которой имелись: на лбу отек, подкожное кровоизлияние, кровоизлияние в параорбитальной области справа. На правой лопаточной области латерально подкожное кровоизлияние 5х6 см., на правом плече подкожное кровоизлияние диаметром от 2 до 3 см.. В области правого запястья кровоизлияние фиолетово-желтого цвета. На правой голени в в/з по передней поверхности подкожное кровоизлияние, небольшой отек, болезненность при пальпации. Движение в конечности в полном объеме. Отек мягких тканей левого бедра по латеральной поверхности при пальпации болезненность, на коже повреждений нет. Диагноз: множественные ушибы головы, конечностей, туловища (т. 1 л.д. 94).

Согласно справке из женской консультации ГБУЗ «Районная больница 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 96) ФИО5 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения состоит на «Д» учете по беременности в женской консультации 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ. Диагноз: «Беременность 11-12 недель. Беременность наступила в ноябре 2017 года».

ФИО5 №1 снята с учета по беременности в женской консультации ГБУЗ «Районная больница 

<

адрес>». Диагноз: «Здорова. Данных за беременность нет» (справка от ДД.ММ.ГГГГ - т. 1 л.д. 131),

Согласно заключению судебно-медицинского эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д 211-212), у ФИО5 №1 имеются кровоподтеки головы, правой верхней конечности, области правой лопатки, левой нижней конечности, ссадина левой нижней конечности. Данные повреждения не вызывают кратковременного расстройства здоровья либо незначительную стойкую утрату общей трудоспособности и расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека; образовались от не менее девяти воздействий тупого твердого предмета (предметов) в пределах от 4-х до 10-ти суток на момент осмотра от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно дополнительному заключению эксперта № М от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д 219-220) у ФИО5 №1 имелись кровоподтеки головы, правой верхней конечности, области правой лопатки левой нижней конечности, ссадина левой нижней конечности. Данные повреждения не вызывают кратковременного расстройства здоровья либо незначительную стойкую утрату общей трудоспособности и расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека; образовались от не менее девяти воздействий тупого твердого предмета (предметов) в пределах от 4-х до 10-ти суток на момент осмотра от ДД.ММ.ГГГГ. Образование кровоподтека в области правой лопатки у ФИО5 №1, обнаруженного при осмотре от ДД.ММ.ГГГГ от воздействия ДД.ММ.ГГГГ крайне маловероятно.

ДД.ММ.ГГГГ была осмотрена деревянная бита, которой ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> ФИО1 причинил телесные повреждения и угрожал убийством ФИО5 №1 (протокол осмотра предметов - т. 1 л.д. 223-224). Указанная бита приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 225-226).

Анализируя совокупность представленных сторонами доказательств, суд приходит к выводу о том, что их допустимость и достоверность не вызывает сомнений, а совокупность достаточна для вывода о доказанности вины подсудимого и юридической оценки его действий.

В основу приговора суд кладет показания подсудимого, данные им в ходе предварительного следствия, а также показания потерпевшей ФИО5 №1, данные ею в ходе предварительного следствия, свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, ФИО17, Свидетель №1, Свидетель №5, ФИО80

Суд находит, что приведенные выше показания являются логичными, согласуются между собой и подтверждаются объективными данными, установленными судом в ходе исследования протоколов следственных действий, заключений экспертов и иных материалов дела. Суд расценивает показания свидетелей и потерпевшей как последовательные. Незначительные расхождения в показаниях вызваны длительным сроком с начала рассматриваемых событий. Указанные расхождения были устранены после оглашения первичных показаний.

Показания свидетелей ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, допрошенных в судебном заседании по ходатайству стороны защиты, вышеизложенным доказательствам не противоречат. Указанные свидетели поясняли, что близко с ФИО31 не общались, скандалов никогда не слышали, телесных повреждений у ФИО31 не видели.

При этом, как следует из показаний самой ФИО31, она в те моменты, когда ее бил ФИО4, старалась не кричать, чтобы не испугать детей, которые находились дома. Кроме того, из показаний свидетеля ФИО34 следует, что имевшиеся синяки ФИО5 №1 старалась скрывать при помощи косметических средств.

К показаниям ФИО1, данным им в ходе судебного заседания, суд относится критически, расценивает их как попытку избежать уголовной ответственности, поскольку они противоречат как показаниям свидетелей, так и показаниям потерпевшей и исследованным в судебном заседании материалам дела.

В частности, доводы ФИО4 о том, что он один раз ударил ФИО31 ладонью ДД.ММ.ГГГГ, опровергаются как показаниями самой ФИО31, так и показаниями свидетелей Свидетель №4, Свидетель №5, которым ФИО31 рассказывала о том, что ее избивает сожитель, а также Свидетель №1, которая пояснила, что между ее матерью - ФИО5 №1 и ФИО1 происходили ссоры, где-то в середине января 2018 года она видела синяки у матери на предплечье. Кроме того, свидетель ФИО34 поясняла, что ФИО31 часто приходила на работу с синяками, которые старалась скрыть при помощи косметики.

Также указанные доводы опровергаются и объективными доказательствами - заключением судебно-медицинского эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и дополнительным заключением эксперта № М от ДД.ММ.ГГГГ, в которых перечислены повреждения, образование и количество которых объективно невозможно от одного удара ладонью.

Ссылка ФИО1, что описанные в заключении эксперта повреждения образовались от ДТП, в которое они попали с ФИО31, несостоятельна, поскольку как следует из материалов дела и пояснений ФИО2 ФИО4, указанное им ДТП произошло в ноябре 2017 года, а, согласно вышеуказанным заключениям, повреждения у ФИО31 образовались в период от 4 до 10 дней на момент осмотра ДД.ММ.ГГГГ.

Действия ФИО1 по совершению преступления в отношении ФИО5 №1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ надлежит квалифицировать по п. «в» ч. 2 ст. 117 УК РФ как истязание, то есть, причинение физических и психических страданий путем систематического нанесения побоев и иных насильственных действий, не повлекшее последствий, указанных в статьях 111 и 112 УК РФ, совершенное в отношении женщины, заведомо для виновного находящейся в состоянии беременности.

Версию ФИО1 и его защитника о том, что его действия надлежит квалифицировать по ч. 1 ст. 116 УК РФ как побои, суд расценивает как способ реализации права на защиту.

Показаниями потерпевшей ФИО5 №1, свидетелей, а также письменными материалами дела, подтверждается факт нанесения ФИО1 побоев ФИО31 10, 15, 19, 28 и ДД.ММ.ГГГГ, а также ДД.ММ.ГГГГ. При этом, как следует из показаний самой ФИО5 №1, она сообщила не о всех случаях избиения ее ФИО4.

При квалификации действий ФИО1 как истязания, суд принимает во внимание систематичность побоев и насильственных действий, причинивших физическую боль потерпевшей, использование малозначительных поводов для этого, а также совершение большого числа эпизодов побоев (шесть) за относительно небольшой (менее одного месяца) период времени, что свидетельствует о внутреннем единстве деяний при стойком формировании и реализации умысла осужденного на причинение ей физических и психических страданий.

Доводы ФИО1 о том, что ему не было известно о беременности ФИО5 №1 также опровергаются собранными по делу и исследованными в судебном заседании доказательствами.

В частности, из показаний ФИО5 №1 следует, что о своей беременности она рассказала ФИО1 в начале декабря 2017 года. ФИО4 хотел ребенка, они разговаривали на эту тему. Каждый раз, избивая ее, он знал о беременности ФИО31.

Данные показания согласуются с показаниями свидетеля ФИО34, которая пояснила, что о беременности ФИО31 она узнала до ДД.ММ.ГГГГ. ФИО11 А. знал о том, что ФИО5 №1 беременна и именно от него, он хотел ребенка, целовал ФИО5 №1 живот, хотел, чтобы она родила; а также с показаниями свидетеля ФИО87., из которых следует, что при постановке на учет ФИО31 указала, что беременна от сожителя ФИО1, о беременности ему известно, беременность желанная.

Также указанные обстоятельства, подтверждаются и представленными в материалы дела медицинскими документами, из которых следует, что на момент постановки ФИО5 №1 на учет срок беременности составлял 11-12 недель.

Кроме того, из показаний самого ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что о беременности ФИО5 №1 ему стало известно в начале декабря 2017 года. 

Доводы ФИО1, что его допросы проводились с нарушением закона, опровергаются показаниями допрошенной в судебном заседании в качестве свидетеля следователя ФИО24, которая пояснила, что показания ФИО1 давал добровольно, в присутствии защитника, который, вопреки утверждению ФИО4, был трезв. Никто давления на ФИО4 не оказывал.

Указанные обстоятельства нашли отражение и в протоколе допроса ФИО1 (т. 2 л.д. 76-79), из которого следует, что протокол прочитан лично ФИО1, замечаний к протоколу ни от ФИО4, ни от его защитника не поступило.

Изложенные обстоятельства приводят суд к убеждению о необходимости квалификации действий ФИО1 по п. «в» ч. 2 ст. 117 УК РФ как истязание, то есть, причинение физических и психических страданий путем систематического нанесения побоев и иных насильственных действий, не повлекшее последствий, указанных в статьях 111 и 112 УК РФ, совершенное в отношении женщины, заведомо для виновного находящейся в состоянии беременности. Основания для иной квалификации содеянного у суда отсутствуют.

Действия ФИО1 по эпизоду ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов, суд полагает необходимым квалифицировать по ч. 1 ст. 119 УК РФ как угрозу убийством ФИО5 №1, у которой имелись основания опасаться осуществления этой угрозы.

Объективная сторона преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 119 УК РФ, выразилась в активном поведении подсудимого ФИО1 по отношению к потерпевшей ФИО5 №1, то есть в действии, а именно в угрозе убийством. Подсудимый ФИО1 в ходе конфликта вооружился битой, подошел к ФИО5 №1 Одной из сторон биты ФИО1 тычковыми движениями стал давить ей на грудную клетку, шею, при этом ФИО6 угрожал ей убийством такими словами: «Я тебя сейчас завалю, зачем ты бегаешь и следишь за мной?!». ФИО1 был злым, агрессивным, неадекватным.

Учитывая обстановку события, состояние подсудимого, совершение им по отношению к ФИО5 №1 целенаправленных и последовательных противоправных действий, а также предшествующее поведение ФИО1, выразившееся в систематическом причинении ФИО4 ФИО31 физических и психических страданий, у ФИО5 №1 действительно имелись основания воспринимать угрозу убийством, высказанную ФИО11, как реальную, что объективно подтверждает истинность ее утверждения, что в период конфликта она испытывала опасения относительно осуществления этой угрозы.

Действия ФИО1 имеют прямой умысел, он намеренно высказывал угрозу убийством, рассчитанную на восприятие ее потерпевшей, как реальной, устрашающей, вызывающей чувство тревоги, опасности.

Ссылка ФИО4 на то, что битой он ФИО31 не бил, на квалификацию его действий не влияет. Кроме того, из материалов дела и пояснений ФИО5 №1 следует, что ФИО1 битой надавливал ей на грудную клетку и шею.

Доводы ФИО1 о том, что угроз убийством в адрес ФИО31 он не высказывал, суд расценивает как способ реализации права на защиту, поскольку указанные доводы опровергаются совокупностью добытых по делу и исследованных в судебном заседании доказательств.

Обсуждая вопрос об избрании вида и размера наказания, суд с учетом требований ст.ст. 60-63 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, а также мнение потерпевшей, просившей строго ФИО1 не наказывать.

Подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется в целом отрицательно (т. 2 л.д. 193, 201), по месту регистрации характеризуется отрицательно (т. 2 л.д. 203), по месту отбывания наказания характеризуется положительно (т. 2 л.д. 198), на учете у врача психиатра-нарколога не состоит (т. 2 л.д. 178), исходя из показаний допрошенных в судебном заседании свидетелей, соседями ФИО1 характеризуется положительно.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 по каждому из преступлений, суд учитывает явки с повинной (т. 1 л.д. 36-39, 42-46) (п. и» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

Вопреки доводам защиты, суд не может учесть в качестве смягчающего обстоятельства состояние здоровья матери подсудимого, поскольку как следует из материалов дела, ФИО88 наблюдается в ГБУЗ ГБ № 

<

адрес> по поводу 

<

данные изъяты>, регулярно осматривается участковым терапевтом на дому. Уход осуществляет дочь, которая проживает совместно с пациенткой. При этом, из пояснений самого ФИО1 следует, что он в 

<

адрес> не проживает с 2013 года.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1 по преступлению, предусмотренному п. «в» ч. 2 ст. 117 УК РФ, суд, с учетом приговора Миасского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, признает опасный рецидив преступлений (п «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ).

По преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 119 УК РФ, суд в качестве отягчающего наказание обстоятельства учитывает простой рецидив преступлений (ч. 1 ст. 18 УК РФ)

Совершение подсудимым преступлений, одно из которых относится к категории тяжких, не предусматривающего иного наказания, кроме как в виде лишения свободы, фактические обстоятельства совершения преступлений и данные о личности подсудимого, совершение подсудимым преступлений через в период условно-досрочного освобождения, приводят суд к убеждению о недостаточном исправительном воздействий предыдущих приговоров и необходимости исправления ФИО1 только в условиях изоляции от общества, в связи с чем, полагает необходимым назначить ФИО1 по каждому из преступлений наказание в виде лишения свободы. Иное будет противоречить требованиям закона, принципам справедливости и целям назначения наказаний, восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

При определении подсудимому срока наказания в виде лишения свободы по каждому из преступлений судом учитываются наличие обстоятельств смягчающих и отягчающих ответственность, характер и степень общественной опасности совершенных деяний, требования ч. 2 ст. 68 УК РФ, личность подсудимого, а также другие имеющие значение факторы.

Суд не усматривает оснований для применения к подсудимому положений ст.ст. 64, 73 УК РФ, поскольку не будут достигнуты цели назначения наказания, указанные выше.

Оснований для изменения категории в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ исправительным учреждением для отбывания ФИО1 наказания надлежит определить исправительную колонию строгого режима.

Поскольку ФИО1 совершено умышленное преступление, относящееся к категории тяжких в период условно-досрочного освобождения, то в силу п. «в» ч. 7 ст. 79 УК РФ суд считает необходимым отменить условно-досрочное освобождение по приговору Миасского городского суда Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ. Окончательное наказание подлежит назначению в соответствии со ст. 70 УК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

Решая вопрос в отношении вещественных доказательств по настоящему уголовному делу, суд приходит к выводу о том, что вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Еткульскому району Челябинской области: деревянную биту, в силу п. 3 ч. 3 ст. 81 УПК РФ надлежит уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 117, ч. 1 ст. 119 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «в» ч. 2 ст. 117 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 9 (девять) месяцев,

- по ч. 1 ст. 119 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет.

В соответствии с п. «в» ч. 7 ст. 79 УК РФ отменить ФИО1 условно-досрочное освобождение по приговору Миасского городского суда Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания, назначенного по приговору Миасского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 14 сентября 2018 года. Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время содержания его под стражей с 07 февраля 2018 года до вступления приговора в законную силу включительно из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Еткульскому району Челябинской области: деревянную биту надлежит уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение десяти дней со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи апелляционной жалобы и представления через Еткульский районный суд Челябинской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе либо в возражениях на жалобы, представления, поданные другими участниками процесса.

Председательствующий: А.Н. Акатышев